
С 1 января 2018 года упрощен порядок подачи уведомлений о начале 

осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности 

 В соответствии со ст. 8 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ 

«О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 

осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 

контроля» юридические лица, индивидуальные предприниматели обязаны 

уведомить о начале осуществления отдельных видов предпринимательской 

деятельности уполномоченные в соответствующей сфере деятельности 

органы государственного контроля (надзора). 

 Уведомление о начале осуществления отдельных видов 

предпринимательской деятельности представляется юридическими лицами, 

индивидуальными предпринимателями, осуществляющими, например, 

предоставление гостиничных услуг, общественного питания, производство 

текстильных материалов, швейных изделий, обработку древесины и 

производство изделий из дерева и пробки, за исключением мебели, 

производство хлеба, хлебобулочных и кондитерских изделий, производство 

средств индивидуальной защиты, демонстрацию кинофильмов и др. 

 Согласно действовавшей ранее редакции п. 6 Правил представления 

уведомлений о начале осуществления отдельных видов 

предпринимательской деятельности и учета указанных уведомлений, утв. 

Постановлением Правительства РФ от 16.07.2009 № 584 «Об 

уведомительном порядке начала осуществления отдельных видов 

предпринимательской деятельности», уведомление подается до начала 

фактического выполнения работ (оказания услуг) в соответствующий 

федеральный орган исполнительной власти (его территориальный орган) или 

многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг по месту предполагаемого фактического  

осуществления деятельности. 

 Постановлением Правительства РФ от 09 декабря 2017 № 1500 «О 

внесении изменения в Правила представления уведомлений о начале 

осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности и учета 

указанных уведомлений» внесены изменения, вступившие в силу с 01 января 

2018 года, согласно которым исполнить установленную обязанность 

юридическое лицо или индивидуальный предприниматель смогут в любом 

уполномоченном органе или МФЦ, а не по месту предполагаемого 

фактического осуществления работ (оказания услуг) как ранее. 
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